
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ZERBOLO' 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 127 DEL 01/10/2013 REG.GEN. 
 

OGGETTO: 
Prenotazione di impegno di spesa a carico della competenza del bilancio di 
previsione dell'esercizio finanziario in corso per "Incarico Professionale per 
redazione elaborati grafici per partecipazione al bando denominato 6000 
campanili" - PAVIA INNOVAZIONE ENGINEERING GLOBAL SERVICES S.R.L. E 
CO&SA ENGINEERING S.R.L. TECHNOLOGY AND CONSULTING con sede in 
PAVIA - VIALE C. BATTISTI, 17.      

 
L’anno duemilatredici del mese di ottobre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

CONSIDERATE le criticità sulla viabilità territoriale del comune di Zerbolò con particlare 

riferimento alla rotatoria nei pressi del cimitero comunale in corrispondenza all’innesto tra il 

recente allargamento verso Gropello e la tratta verso Cascina Guasta-Bereguardo e la tratta 

medesima di sezione assolutamente inadeguata. 

 

VISTO che tali annosi problemi si innestano su un tratto di strada vitale per il Comune e nel 

contempo, rappresentano un quotidiano rischio per chi lo percorre. 

 

CONSIDERATO altresì che la contrazione della spesa anche per i Comuni con popolazione 

inferiore ai 5000 abitanti imposta dall’ultima Legge di stabilità del Governo Italiano ha, di 

fatto, compromesso la possibilità di indire gare per realizzazione di opere di tale portata. 

 

VISTA la ferma determinazione di codesta Amministrazione a voler comunque procedere 

con la massima celerità all’esecuzione di detta opera secondo ogni possibilità di legge che 

prevedesse il totale finanziamento dell’opera. 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 79 del 13.07.2013 con la quale 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

l’Amministrazione Comunale ha inteso partecipare al “Primo Programma 6000 Campanili” di 

cui al D.L. n.69 del 21.06.2013 convertito in Legge n.98 dello 09.08.2013 avente come titolo 

“Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia” in vigore dal 21.08.2013, che consente di 

chiedere contributi per singoli progetti aventi quadro economico non inferiore a € 500.000,00 

e non superiore a € 1.000.000,00. 

 

VISTO che la Delibera di Giunta Municipale conferiva, contestualmente, l’incarico al 

Responsabile del Servizio Tecnico di procedere con l’attuazione delle azioni operative 

finalizzate alla partecipazione al Bando medesimo. 

 

CONSIDERATO che il citato Decreto – Legge prevede un tempo limitato, pari a 60 giorni 

dalla data di promulgazione della legge, per la presentazione dell’istanza di finanziamento, 

munita di tutti i pareri, autorizzazioni, permessi e nulla osta. 

 

VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale non ha, attualmente, la possibilità di espletare tutto 

quanto disposto dal decreto per la elaborazione grafica e documentale minima richiesta, data 

la ristrettezza dei tempi messi a disposizione. 

 

RITENUTO, pertanto, di incaricare un professionista esterno all’Ente, di collaudata 

esperienza nel settore delle opere infrastrutturali e adeguata struttura operativa, per 

l’espletamento degli elaborati grafici atti alla partecipazione al bando medesimo. 

 

VISTO che l’Albo dei Professionisti istituito dal Comune con Determina di Area Tecnica 

n.207 del 20.12.2012 non prevede, al proprio interno, figure professionali specializzate nello 

sviluppo progettuale richiesto. 

 

CONSIDERATO che da opportuna indagine di mercato risulta che le società di ingegneria 

PAVIA INNOVAZIONE ENGINEERING GLOBAL SERVICES S.R.L. e CO&SA 

ENGINEERING S.R.L. TECNOLOGY AND  CONSULTING hanno una positiva esperienza 

per l’oggetto, così come si evince dall’estratto del Curriculum Professionale. 

 

INTERPELLATE, nel merito, le società di ingegneria PAVIA INNOVAZIONE ENGINEERING 

GLOBAL SERVICES S.R.L. e CO&SA ENGINEERING S.R.L. TECNOLOGY AND 

CONSULTING, ed avutone la disponibilità a presentare preventivo per le attività necessarie 

allo sviluppo progettuale richiesto dal bando. 

 

VISTA, quindi, la parcella di Incarico Professionale per un importo pari a € 750,00 + 4% di 

Contributi Previdenziali di Cassa + IVA 22% per un totale comoplessivo di € 951,60=IVA e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contributi compresi. 

 

RITENUTA la necessità, al fine di assicurare un ordinato e regolare svolgimento dell’attività 

gestionale, di costituire un vincolo di destinazione generica alle dotazioni assegnate per 

l’esercizio delle funzioni correlate agli obiettivi di gestione affidati alla propria competenza, 

nei limiti delle corrispondenti disponibilità di bilancio, per il tempo necessario al 

completamento delle procedure indispensabili per l’effettuazione delle spese programmate. 

 

CONSIDERATA l’opportunità, in relazione alle presumibili esigenze funzionali dell’ufficio e 

dei servizi di competenza, di prenotare l’impegno di spesa di €. 951,60 = contributi di 

Cassa ed IVA compresi sui fondi disponibili del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario in corso. 

 

VISTO che si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si 

riferisce la sopra estesa determinazione, dando atto di aver provveduto alla registrazione del 

relativo impegno contabile sui fondi del pertinente stanziamento di bilancio. 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità. 

 

VISTO il regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 27.09.2011. 

 

DETERMINA 

 

1) Di AFFIDARE l’Incarico Professionale per lo svolgimento delle attività di progettazione ai 

fini della elaborazione grafica e documentale minima richiesta dal Bando “Primo 

Programma 6000 Campanili”, relativo al progetto di “Riqualificazione funzionale della 

strada esistente con rotatoria e pista ciclabile” a PAVIA INNOVAZIONE ENGINEERING 

GLOBAL SERVICES S.R.L. e CO&SA ENGINEERING S.R.L. TECNOLOGY AND 

CONSULTING con sede in PAVIA – VIALE C. BATTISTI, 17. 

 

2) Di  prenotare l’impegno di spesa di €. 951,60 = contributi ed IVA compresi, per la 

causale in premessa specificata, a carico dello stanziamento di competenza del bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario in corso, sottodescritto: 

- Intervento: n°.2.01.05.01 – 6130/1/1. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3)   Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità 

della fornitura/prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della fattura 

emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto 

precedente. 

 
 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Ing. Colloca Davide 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Zerbolo', lì 01.10.2013 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Costa Beatrice  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto attestante la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
 

Zerbolo', lì 01.10.2013 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to : Ing. Colloca Davide   

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22.10.2013 al 06.11.2013. 
 
Zerbolo', lì 22.10.2013 
 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
 


